3. Melchior Canus, Episcopus Canariensis,
lib. 6. de locis Theologicis, cap. 7. seu ultimo, ad
1. Non est (inquit) negandum, quin summus Pon-
tifex hæreticus esse possit, cujus vel exemplum
numm & alterum fortitan profecerit: at quod in
fidei iudicio contra fidem definitur, ne unum
quidem profecti potest. — Non enim fides
interior Romani Pontificis Ecclesiæ est necessa-
ria: nec illius occultus & privatus mentis error
Ecclesiæ Christi nocere potest, quapropter non
est necesse, ut interiori fidei conservatione Ro-
manis Pontificibus Deus semper assistat. At,
quod dum ea decernunt, quæ fidelibus credenda
sunt, dumque Ecclesiâ Christi in fide dirigunt,
non deficient, sed Divinâ manuteneantur; id Ec-
clesiæ opus: idque providè Romanis Episcopis
etiam imbecillis & aliis privatim errantibus non
negabitur: ne videlicet per publicæ potestatis er-
rorem Ecclesiâ faciant in communi veritatis
ignoratione verari. Hæc Canus.

4. Robertus Bellarminus Cardinalis, lib. 4. de
Romano Pontifice, cap. 11. §. 5. Dicit, obicit sibi,
Credulitate Concilia. Papam errare posse, cum
Honorium hæreticum fuisse crediderint. Re-
spondeo (inquit) credidisse solum eos Patres, Pa-
pam errare posse, ut privatim hominem: quæ est
opinio probabilis, quamvis contraria nobis vi-
deatur probabilior, id enim est, de quo accusatur
Honorius, quod privatim literis hæresin foverit.
Hæc ibi. Idem autem eodem libro, capit. 2. &
3. certissimum esse contendit, quod Romanus
Pontifex, etiam solus, & sine Concilio, non possit
ullo modo definire aliquid hæreticum, à tota Ec-
clesiâ credendum: non possit ullo casu errare,
cum totam Ecclesiâ docet, in his que ad fidem
pertinent.

5. Idipsum docet Gretserus, in defensione il-
lorum capitum: ejus verba sunt; Papa quæ talis,
definiens aliquid, non modo cum Concilio ge-
nerali errare non potest, sed nec solus, & absque
Concilio. At Concilium sine Papa errare potest.
Hinc major est auctoritas Papæ, quam Concilii:
propterea cum summo & juncto etiam Papa cum
Concilio, omnis Concilii infallibilitas derivetur
à Papæ non vice versa. Hinc & aliter Whittakeri
conclatio exarsit, ideo enim Papa cum Conci-
lio non errat, quia Papa est: & non ob eam cau-
sam quod cum Concilio idem sentiat, quasi res-
tando: & infallibilitas sententiæ à Concilio in
Papam derivetur. Hæc Gretserus, in defensione
Bellarmini, lib. 4. de Romano Pontifice, cap. 2.

6. Bellarminus autem, in ejusdem capituli re-
sponcione, sententiam Nili, Gerfonsi, Almaini,
Rohomani de Castro, & Adriani VI, asserentium,
Pontificem, etiam ut Pontificem, posse esse heret-

ticum, & docere hæresim, si absque generali Con-
cilio definiat, & de facto aliquando accidisse;
hæc, inquam, sententiam judicat Bellarminus ef-
se ita manifestè erroneam, ut merito possit Ec-
clesiæ iudicio, hæretica declarari. Idem etiam,
eodem lib. 4. de Pontifice Rom. cap. 3. §. Respon-
dent. Contendit totam firmitatem Conciliorum
legitimorum esse à Pontifice: non partim à Pon-
tifice, partim à Concilio. Deinde, ut, sepe non
posse cogi generale Concilium; sicut non po-
tuit primis 300. annis, propter persecutio-
nem. Denique, si Concilium dissentiret à Pa-
pæ, Papam ut iudicem infallibilem sequendum
esse, relicto Concilio, utpote errante. & cap. 2. Stephen,
Whittakerum lib. 1. defensionis auctoritatis Ec-
clesiasticæ. In Romana Sede (inquit Driedo lib.
4. de dogmatibus Ecclesiasticis, cap. 3. part. 1.)
hactenus nullus fuit hæretarcha, qui docendo
definiens aliquid fidei nostræ regnans. Hæc Jo-
hannes Driedo. Hanc de Papæ, etiam solius, infal-
libilitate sententiam, Bellarminus ait esse com-
munissimam omnium fere Catholicorum.

7. Ista ideo observo, ut scias non requiri (ipsis
sententibus Papæ infallibilitatis) ad publicam
Papæ auctoritatem assensum alicujus Concilii:
sed satis esse, si doctrinam aliquam ipse Papa, qua
talis, etiam solus proficitur.

8. Quid autem intersit inter professionem
doctrinæ Papalem, qua Papa est, & Honorianam
(ut in præfati instantiâ maneamus) qua Hono-
rius privata est persona, indicant Papiæ per has
distinctiones. 1. Quod occultè & interius in corde
clausum tenet Papa, id tenet ut privata persona:
at quod apertè proficitur, illud tenet ut Papa.
2. Quod privatim tradit, illud tribuendum est pri-
vatæ ejus personæ; at quod publicè proficitur, il-
lud Papale est. Publicam autem professionem
Driedo interpretatur, quando Papa aliquid do-
cendo definit, seu definitivè docet. Canus autem,
quando Papa ea decernit, quæ fidelibus credenda
sunt, & quando Ecclesiâ Christi in fide dirigat,
illum Papæ errorem Canus agnoscit pro Papali
& publico, qui ita palam profertur à Papæ, ut Ec-
clesiæ Christi nocere, vel nocere possit. Bellarmi-
nus verò timidus, quando Papa aliquid definit à
tota Ecclesiâ credendum, seu, quando totam Ec-
clesiâ docet. Ridiculosè sane, quasi verò non ef-
set eadem totius Ecclesiæ & partium ejusdem fi-
dis. Hoc certe est planè verum in præf. o. verite-
re, omnemque spem admittere particularibus ho-
minibus & Ecclesiis quæquam certum audiendi
ex ore Papæ, quando cum consultant de quæstio-
ne aliquæ Christianæ fidei, nisi simul universa to-
tius orbis Ecclesiæ ad Papam de ea quæstione
consultendum, ejusque vivam vocem audiendam
in unum conflum. Non enim sufficit bulla vel de-
cretalis epistola, nam in ratione regulæ scriptæ
sufficit Sacra Scriptura Veteris & Novi Testa-
menti; Papæ autem vivam vocem non esse regu-
lam alteram non scriptam, & in hoc à Scriptu-
ra differentem, quod scriptura sit regula mani-
mans & muta, ut vox Papæ sit regula animata &
vocalis per vivam vocem. Jam verò impossibile
est, Papæ vivam vocem audiri vel intelligi ab om-
nibus & singulis omnium gentium & lingua-
rum Christianis, quibus opus est explicitè certæ
ac sufficientis regulæ necessitâ. Præterea, si verum
fateri volunt, agnoscent haud dubie tantum ab-
esse, ut Papa Romanus hodiernus vitæ vocis suæ

Stephen.

Driedo.

Bellarm.

Observo de
auctoritate
Papæ, sine
Concilio.

Distinctiones
inter illa &
privatam
Professionem
Pontificis
etiam insti-
tutionem habentur.

Bellarmi-
nus timidus
non agnosce-
re.

Vox Papæ
Romani
non est
regula fo-
da.

oraculo universam Ecclesiam doceat, ut e contrario in illa canis moti non valentis latrare plane dormire; neque ullam prorsus Ecclesiam doceat; sed, delecto verbo Dei, ministrat mensis, id est, in tuendis & amplificandis Sedis suae opibus & dignitate externa totus occupetur. Vae est Pastori & doctore, nisi ipse evangelizet; nam dispensatio ipsi credita est. 1. Cor. 9. 16, 17. Vide Gregorium 1. Papam Romanum, hom. 17. in Evangelia.

De Honorio

9. Sed dicamus de Honorio, quem si ostendimus errorem suum Monotheliticam, Catholicae fidei contrarium, non solum interius in corde suo occultum tenuisse, nec privatim duntaxat tradidisse, sed aperte ac publice professum esse, eundemque fidelibus sequendum tradidisse, & in eo nunquam in doctrina Catholica omnibus Christianis tenenda Ecclesiam direxisse. Et per hanc publicam erroris sui professionem Ecclesiae Christi nocuisse: palam fiet (per ipsas Papistarum regulas) eum etiam ut Papam errasse, & haeresin fovisse, & per consequens Papam Romanum nullo modo esse infallibilem controversiarum de fide iudicem.

De Honorio Juliae

10. Prius tamen monebo, falsum esse quod scribit Bellarminus, de eo esse accusatum Honorium, quod privatis literis haeresin fovit. Nam in toto processu accusationis & condemnationis Honorii, literae illae nusquam dicuntur privatae: sed fuerunt dogmaticae constitutiones, per literas Papales a Papa propositae: fuerunt decretales epistolae, quales aliorum multorum Pontificum Romano-rum epistolae inveniantur, quibus aequalem auctoritatem cum canonibus Ecclesiasticis vendicat Nicolaus Papa, apud Gratianum, dist. 19. Si Romanorum. Ubi decretalium epistolatum nomine, docet se intelligere eas epistolas, quas Sedes Apostolica, sive Pontifex Romani ab urbe Romae pro diversorum Patrum consultatione, diversis temporibus dederunt, pro Catholica fide, pro sanis dogmatibus, pro variis & multis Ecclesiae necessitatibus, & fidelium moribus, quomodo autem a canonis & decreto distinguntur decretalis epistola: docet auctor glossae, 3. dist. can. Omnes. In hoc conveniunt, quod sint constitutiones Ecclesiasticae. Differunt autem: quia, canon dicitur id, quod statuitur in universali Concilio. Decretum dicitur, quod Papa statuit de consilio Cardinalium suorum ad nullius consultationem. Decretalis epistola dicitur, quam statuit Papa vel solus, vel cum Cardinalibus, ad consultationem alicuius. Haec ibi. Tales erant epistolae Honorii ad Sergium. Et huiusmodi epistolarum auctoritate nititur magna pars iuris Pontificii, in Decreto, & Decretalibus, &c. Interea recte monet Gratianus, si in Romano-rum Pontificum decretalibus epistolis aliquid praecedentium Patrum decretis, vel Evangelicis praeceptis contrarium invenitur, eas merito repudiari, 19. dist. Ita Dominus s. Hoc autem. Huiusmodi fuerunt illae epistolae Honorii ad Sergium, sicut ostensum supra est plurimis instantiis, idcirco iusta sextae Synodi sententia cum auctore damnatae sunt.

Epistola Honorii ad Sergium

Decretalis epistola quid sit

Ostenditur Honorium papam & papaliter ut Papam Romanum professum esse errorem Monotheliticum

11. Non est autem propter occultum aliquem & privatim errorem, haud nocentem Ecclesiae, condemnatus a sexta Synodo Honorius, sed propter erroris publicam professionem, & haereticos Ecclesiam vastantis confirmationem, magno Ecclesiae detrimento. Errorem illum Honorius palam ac obstinate professus est per decretales suas epistolas ad Sergium, quas sciebat in publica Pa-

triarchii Constantinopolitani bibliotheca, ex consuetudine, cum aliis id genus scriptis asseratum in; easdemque exempla communicatum Sergium alii Patriarchis Orientalibus: ut etiam factum est. Eundem errorem aperte ac publice professus est tum in sua responsione ad legatos Sophronii Patriarchae Hierosolymitani, quos instruxit, ne duarum operationum vocabulum deinceps predicare amitterent, idemque Pontifici suo Sophronio suaderent: id quod a se factum esse scribit ipse Honorius in posterius sua epistola ad Sergium, qua etiam Sergium hortatur, ut in eandem sententiam scribat Cyro & Sophronio: ut nempe Centium ab unius operationis, & Sophronius a duarum operationum vocabulis discederet, quod se quoque factum indicat. Aperte igitur ac publice hunc errorem professus est.

12. Quod autem errorem eum fidelibus sequendum tradiderit, & in eo, tanquam in doctrina Catholica, omnibus Christianis tenenda, Ecclesiam direxerit, patet clarissime tum ex eis quae iam dicta sunt (non enim specialiter per modum privilegii, sed generaliter per modum generalis & communis regulae omnes obligantis, illa scripsit ad Sergium, commendavit legatis Sophronii scripturam se promittit, & Sergium hortatur ad scribendam Cyro & Sophronio) tum etiam ex proprio intuitu epistolae Sergii & Honorii.

13. Considerat etiam Sergius, non ut privatam personam, sed ut Papam Romanum, ad quem in primis, tanquam unum ex primariis Patriarchis pertinet cura conservanda veritatis & pacis in universali Ecclesia, idcirco ait Sergius se rationabile simul & necessarium iudicasse, ut eum de illa controversia rerumque status certiora redderet, exspectans ejus iudicium, & rogans si quid imperfecte ab ipso dictum sit, id supplere dignetur Honorius, & per sanctas suas syllabas id ipsum significare. Binus in suis notis in hanc Sergii epistolam (inter epistolas Honorii, tom. 4. Concil. edit. Paris.) ait, Sergium per ista se suapte subiecisse censuram Ecclesiae & Sedis Apostolicae. Ergo ad Honorium scripsit, qua Papam.

14. De hac gravissima quaestione consulam ad Sergium Honorium qua Papa Romanus, eundem qua Papa respondit, ut iam ostensum est. Id quod etiam clarius percipies, si attentè legas illas Honorii epistolas, in quibus laudat Sergii factum & iudicium, eumque ad consuetudinem in eodem hortatur: sequè idem factum promittit: id quod hoc in finem: *Ut eorum regna incedant, & venarum liquores nullaque circumpositi vitent: ut Idemque, id est, terranis atque haereticis propriis relinquantur, ut vocis sancti Dei Ecclesiae scandala generant, refutant: ut simplices & humiles spiritus populi Christiani non remaneant: ut in servatore in Ecclesia fides orthodoxa, & unitas Catholica, [Hac in priori epistola. Adicit autem in posteriori epistola] ut nova adinventio, unum vel duarum operationum vocabula reserato, clausi Dei Ecclesiarum praecisio: nebulosorum consuetudinum caliginis non effundantur, vel asperguntur: ut unum vel geminum operationum vocabulum a praedicationis fidei excutatur: ut non pronatur illud de Christo, quod de illo sentire & promerere inceptum est: ut instruat, ut in ambigentium: ut non praedicent Honorius & Sergius, aliqui Patriarchae doctores, qua eos de dogmate Ecclesiastico praedicant non oportet: ut unum confessionis propostum cum Sergio unanimiter manifestet.*

15. Hac

15. Hac sibi, ut Papae Romano, & Sergio, ut Patriarchae Constantinopolitano proposuit Honorius. Ideo eum, propter hanc perfidiam, Constantinus Imp. in edicto confirmatorio sextae Synodi, annunciat sacrilegis sacerdotibus, qui Ecclesiam perverte gubernarunt. Et Leo secundus, Papa Romanus, in epistola ad eundem Constantinum Augustum, idcirco anathematizat Honorium, quia Apostolicam Ecclesiam, non Apostolicae traditionis doctrinam lastravit, sed profana prodicione immaculatam fidem subvertere conatus est. Et in epistola ad Episcopos Hispaniae quia contra quam decuit Apostolicam auctoritatem, haeresin fovit. Et in epistola ad Erygidum Regem, quia immaculatam Apostolicae traditionis regulam, quam a praedecessoribus suis accepit, maculavit consensit.

16. Errorem igitur Honorius, quem cum Sergio communem habuit, tanquam sacrilegis sacerdotis, & perverus rector, per abulum Apostolicae auctoritatis, docendo definit, fidelibus sequendum tradidit, & in eo, tanquam in doctrina Catholica, omnibus Christianis tenenda, Ecclesiam direxit: & sic haeresin fovit, & Ecclesiae nocuit. Ergo erravit, & in haeresin incidit, eamque palam ac pertinaciter fovit, adeoque haereticus fuit, qua Papa Romanus, id est, in ipsa Papali executione officii Papalis.

17. Ergo, Papa Romanus nullo modo est infallibilis controversiarum de fide iudex.

Qui caedit, stabili non eras illo gradu. Accidit curvis potest, quod nunquam contigit.

18. Observa autem, (ut hoc coronidis loco adiciam) quam sint inconstantes & insigniter impudentes isti Papistae infallibiles, in suis definitionibus, quas pro Antichristiano isto dogmate adferunt, quando eum obicitur eis lapsus Liberii Papae Romani, qui palam se favore Ariani, & cum eis consentire professus est, subscribendo in damnationem Athanasii, (quem sciebat causa fidei persecutionem pati) & cum Ariano palam communicando, eorumque haeresi subscribendo: ut patet ex Athanasii epistola ad solitariam vitam agentes, & ex Hieronymo, in Chronico; & in catalogo scriptorum Ecclesiasticorum, cap. 107. in Fortunatiano. Nam illa facere quae fecit Liberius, erat veritatem prodere, Christianorum persecutionem approbare, haereticam impietatem in Ecclesiam introducere, contra Christum pugnare, Arianas sententias plane amplecti; haeresi Arianae subscribere: testibus eisdem Patribus, quem ob lapsum meritò abrogatum esse Liberio Pontificatum, ait Bel-

latrinus, lib. 4. de Romano Pontifice, c. 9. Post biennium, quando, inquam, eis obicitur secundum hunc in haeresin lapsum Liberii Papae Romani. Respondent Bellarminus & Gretserus, loco jam citato, Liberium quidem interpretativè in haeresin consensisse, & propter pacem cum Ariano factam, meritò iudicatum esse haereticum ab orthodoxis, & damnatum, atque abdicatum, non enim teneri aut posse homines eorunda scruari, sed quem externis operibus haereticum esse vident, simplices haereticum iudicare, ac ut haereticum damnare: Liberium autem externis operibus fuisse haereticum, non enim mente consensisse in haeresin, licet exiliu tradidit mortisque metu victus peccaverit actu externo, & aliquo tempore defecerit a constantia in fide tuenda. Sic respondent de Liberio Arsurus, quando obicitur Monotheliticum Honorii, Respondent Papistae, errasse eum occulto & privato mentis errore, privatim aliquid tradidisse, ut non aperte ac publice professum esse errorem, aut fidelibus tenendum tradidisse, &c. Exigere autem hoc à nobis Christianam charitatem, ut bene de cunctis existimemus, & pro Catholicis omnes habeamus, quos nihil Catholicae fidei contrarium aperte profiteri videremus.

19. Iusto Dei iudicio spiritum vertiginis traduntur mendaces, ut non sint memoriae compotes. Actum certe est de causa Liberii, si ei applices responsum Papistarum pro Honorio. Honorius autem (ut iam prolixè demonstratum est) undique haereticos manifestus tenetur.

20. Alphonfus de Castro, scriptor Romanensis, lib. 1. adversus haereticos, cap. 4. (edit. Lugdun. in octavo, an. Dom. 1546.) haec scribit: *Omni homo errare potest in fide, etiam si Papa sit. Nam de Liberio Papa refert Platina, eum scripsisse cum Ariano, & Anastasium 11. huius nominis Pontificem fuisse Nestorianis, qui historiae legit non dubitat. Caesitium Papam etiam errasse circa matrimonium fidelium, quorum alter labitur in haeresin, ea est omnibus manifesta. Neque hic Caesitii error talis fuit, qui soli negligentia imputari debeat, ita ut illum errasse dicamus, vel privatim profanam, & non ut Papam, qui in qualibet re seria definitione consulere debet viris doctis: quoniam huiusmodi Caesitii definitio habebatur in antiquis decretalibus, in ea. Laudabilem. titulo, De conversione infidelium. quam ego ipsi vidi & legi, inquit Alphonfus de Castro, loco citato. Pelagus I. constitutio quaedam Papalis, ut dura & Evangelio contraria, reprobat & rejicitur auctoritate etiam Papali. Dist. 31. can. Ante triennium. Vide Bonifacii 8. errorem etiam ex cathedra, supra lib. 3. cap. ult. f. 12. Vide etiam quae eodem libro, & alibi in hoc opere, de aliorum quorundam Romanorum Pontificum erroribus commemorantur. Patres Basileenses, in sua Responzione Synodali, de auctoritate cujuslibet Concilii Generalis supra Papam, &c. quae exstat in epistolis Synodalibus Concilii Basileensis. Reliquum (inquit) totum corpus saepe condemnavit atque deposuit Papam, tam ratione fidei, quam morum. Tom. 8. Concil. edit. Paris. an. Dom. 1636. pag. 128. C. Vide lib. 9. cap. 3. f. 29.*

INSTRUCTIONUM HISTORICO THEOLOGICARUM LIBER SEXTUS,

Contra haresin Adoptionariorum.

CAPUT PRIMUM.

De Adoptionariis, eorumque haresi; & de Francofurtensi aliisque Conciliis, super ea controversia habitis.

Amplius hanc adprobavit.

U Sidorus Hispanensis, lib. 8. Originum sive etymologiarum, cap. 5. de haresibus Christianorum, Bonosiani inquit a Bonoso quodam Episcopo extorti produntur, qui Christum Filium Dei adoptivum, non proprium asserunt. Et lib. de scriptoribus Ecclesiasticis, cap. 20. refert Iustinianum Ecclesie Valens Episcopum scripsisse contra Bonosianos, qui Christum adoptivum, & non proprium, dicunt. Floruisse autem ait in Hispania Iustinianum illum Episcopum Valensem, temporibus Tanti Principis Gothorum. quem in Hispania regnasse tempore Justiniani senioris Imperatoris, ejusdemque Imperatoris anno duodecimo extinctum esse, scribit idem Sidorus in suo Chronico Gothorum.

Elipandus & Felix adoptionarii.

Errone dogma.

Etherius & Beatus orthodoxi.

Seditio haresium.

Synodus Francofurtensis.

Synodus Francofurtensis. Felix post abiectionem haresin, ad unitatem rediit.

Elipandus haresin emendavit.

2. Postea, circa annum Domini 783. Elipandus Toletanus, & Felix Urgelitanus, in Hispania, Episcopi, Nestorianam haresin obliquo flexu in Ecclesiam revocare satagentes, asserunt, ac passim predicabant, Christum, etiam secundum Divinam naturam sit verus, proprius, ac naturalis Dei Filius, secundum humanam tamen naturam non nisi adoptione & gratia esse Dei filium, seu esse filium adoptivum. Eis in Hispania restiterunt Etherius Uxamentis Episcopus, & Beatus Presbyter: quorum Apologeticum opus in duos distinctum libros, ad Elipandum, pro veritate Catholica, contra ejus errorem, ab ipsis scriptum, exstat in bibliotheca Patrum, in postiore parte tomi quarti, editionis quartae. Non tamen desisterunt Elipandus & Felix errorem suum, longe lateque, per Hispaniam, Galliam, & Germaniam, quantum in ipsis erat, propagare. Felice Galliam & Germaniam, etiam suscepto itinere, peragente.

3. Sed eis vigilanter occursum est, habitis contra eum errorem synodi: nempe synodo Francofurtensi, quam convocavit Paulinus Episcopus Aquilejensis, eidemque praesedit, anno Dom. 792. ubi errorem illum Paulinus cum sua Synodo confutavit & condemnavit: & Synodo Ratisponensi, in qua Synodo damnatus est cum suo errore Felix, anno Dom. 792. itaque ad palatium Regis Caroli Magni, tunc regnantis, & inde Romanam ductus Felix haresin confessus est, & abiecit. Sed postea ad vomitum rediit.

4. Eundem errorem Elipandus, tanquam orthodoxam doctrinam, Carolo Magno per epi-

scopum commendavit, tam confidenter, ut eum quæstionem Theologorum disquisitioni committi postularer. Carolus igitur convocavit celebre illud Concilium Francofurtense, trecentorum Episcoporum, in quibus erant duo Seditio Romani Legati, Theophylactus & Stephanus Episcopi, anno Domini incarnationis 794. ubi error ille rursus damnatus est, & profuse confiterentur, eliminatio e gremio Catholicae Ecclesiae denunciata.

5. Edita etiam, & ad Hispanos missa sunt quatuor scripta, Concilio probata, contra eundem errorem, nempe, Adriani primi Papae Romani, tunc sedentis, ad Episcopos Hispanos epistola: & Paulini Aquilejensis Episcopi libellus hierosyllabus, in eodem Francofurtensi Concilio editus; & totius Concilii epistola ad Hispanos, & Caroli Magni epistola ad eosdem, quibus scriptis & argumentis plurima contra eam haresin continentur, & admonentur Hispani ut ab ea resipiscant, eamque sedulo vitent. Exstant in tomo Conciliorum, in sectione posteriore, patris prioris, tomi tertii, Colonienis editionis Bini. & tomo sexto Concil. editionis Parisiensis. Epistola autem illa Caroli Regis, exstat etiam in Constitutionibus Imperialisibus, a Melchioro Goldasto editis. Exstant & acta Concilii illius Francofurtensis, in memorata parte tomi tertii Conciliorum, edit. Col. & tom. 6. edit. Paris. Itam post septimam Synodum. Libellus etiam ille hierosyllabus Paulini, contra haresin Felice Urgelitanus, impressus est in bibliotheca Patrum, in priorae parte tomi quarti, editionis quartae.

6. Ado Archiepiscopus Vleonenis, in suo breviario chronicorum, ætate sextæ, de hac haresi & ejusdem damnatione scribens: Anno inquit incarnationis Domini 792. Felix Urgelitanus Episcopus hareticus deprehensus, adoptivum, non proprium filium Dei Dominum nominavit Jesum Christum dogmatizans, qui ad presentium Adriani Pontificis Romani de deditus, haresin verbis solummodo abiecit. Synodus iterum facta contra supradictam haresin in Francofurtis, legatis Apostolice sedis praedicatoribus, Theophylacto & Stephano Episcopis, & auctoritate sanctorum Patrum coactis, & damnatus est iterum Felix cum errore suo: perpetuoque exilio apud Lugdunum relegatus est.

quem fuerunt in eodem ipso suo errore mortuum. Hæc Ado, qui floruit anno Domini 879. ad quem annum chronicon suum perducit.

7. De eodem Felice scribit Jonas Episcopus Autelienensis, statim sub initium libri primi, eorum quos scripsit contra Claudium Episcopum Taurinensem: Emergit inquit ex eadem Hispania, tempore sanctæ memoriæ Caroli piissimi atque invictissimi Augusti, quidam Felix nomine, actus infelix, Urgelitanensis civitatis Episcopus, qui iusto suo sceleratissimo errori Eliphanto Toletanz urbis Episcopo, secundum humanitatem non esse proprium filium Dei, sed adoptivum predicare ausus est. Et hac virulenta doctrinâ, uterque Hispaniam magnâ ex parte infecit. Deinde Apostolorum Christi actus imitari videti volentes, cum ipsi non Apostoli Christi, sed præcones essent hostis antiqui, unusquisque separatim diversis provinciis, eadem sua insana doctrinâ imbuedas, appetiverit. Eliphantus scilicet Athonis & Gallie, cujus discipulos apud Athonem me aliquando vidisse memini, quos & Catholicorum virorum regionis illius, qui eorum veteranz doctrinæ secundum sanam doctrinam rationabiliter renitebantur, relatu, perpicuissimè que me probatu, secundum eorum actum & habitum, certissimos Antichristos esse liquido deprehendi: manifestè cernens in illis illud B. Ambrusii compleri, Habitum mentis, in corporis statu cernitur. Et illud consuevit.

8. Erunt hominis, propria mentis deponit amittit.

Qualis vultus erit, talis tarda gerit. Quibus verissime & apertissime cognitio, & quia iam secundum Apostolicum præceptum, ut ab eadem sua erronea prædicatione desisterent, admoniti fuerant, & tamen in eodem errore permanebant, ut hareticos devitavi. Porro idem Felix, cum multis apud Septimaniam eundem haustum perstiterunt propinaverit, eum tamen Gallie Germanique, quantum in illo fuit, propinare voluit. Sed Divina gratia adminiculante, nullum apud Galliam Germaniamque ejus error locum invenire quivit, quoniam non solum apud Germaniam Radium literarum & amor sanctarum scripturarum, verum etiam apud eandem Galliam (quæ sola, teste Hieronymo, monstra non habuit, sed viris semper fortibus & eloquentissimis abundavit) ejus memorabilis viri sollicitissimo studio & ferventissimo desiderio actum est, ut, Domino opem sciente, in sibi commissa Ecclesie filis & liberalium artium adprime discipulâ, & divinatam scripturarum perfecte polleat intelligentiâ. Quibus milites Christi, utpote invictissimis armis, muniti, ejus veteranz doctrinam propulsaverunt. Eiusdem namque Principis iussa in unum coacti, adhibita etiam sanctæ Romanæ Ecclesie auctoritate, eundem Felicem damnaverunt, imò cum auctore sui erroris Nestoriam quem imitatus est, perpetuo anathemati participaverunt. Hæc Jonas, qui floruit sub Ludovico pio Imperatore, Caroli magni filio. Et opus illud suum, iussu Ludovici Augusti susceptum, edidit cum præfatione ad Carolum Calvum, ejusdem Ludovici filium.

9. Sigebertus monachus Gemblacensis (qui floruit anno Domini, 1113.) scribens de eadem Felice haresi in suo Chronico, ad annum Domini 793. his utitur verbis: Felice haresis condecuratur: & in presentia Adriani Papæ ab ipso Felice auctore abiecit. Hæc haresis asserbat

Filium Dei in divina natura verum Deum esse, in humana vero natura nuncupativum. Item, in Divina natura verum esse Filium Dei, in humana vero adoptivum, unam personam Dei & hominis dividens in duas personas, scilicet, veri Filii, & adoptivi. Hæc Sigebertus.

9. Ex his jam innotescit status controversiæ, quem tamen clarior proponere conabimur, ex ipsis Patrum libris contra eam haresin editis. Pertinax in suo errore Felix, librum scripsit adversus Paulinum Episcopum Aquilejensem, quem diximus auctorem esse libelli hierosyllabi, in Concilio Francofurtensi editi. In illo autem suo libro Felix errorem suum apertius proposuit, ac tuter conatus est. Itaque Paulinus aliud opus contra eum edidit, in septem libros distinctum, quod exstat in bibliotheca Patrum, in parte secunda tomi quarti, editionis quartæ. Etherius etiam & Beatus, in suo apologico adversus Elipandum, lib. 1. ponunt quædam ipsius Elipandi verba, ex quibus etiam manifestior sit quæstionis status.

10. Dixit Elipandus, Numquid per illum, qui natus est de Virgine, per ipsum visibilis & invisibilis condidit: an per illum, qui non est adoptione, sed genere; nec gratia, sed a natura, cuncta creavit? Et ideo absque dubio per illum, quem sibi coequaltem, & sine adoptione genuit, multa creavit. Et per illum Dei simul & hominis Filium Verbum carnis factum, adoptivum humanitate, & nequaquam adoptivum Divinitate, mundum redemit. Item: Si conformes sunt omnes sancti huic Filio Dei secundum gratiam, profecto & cum adoptivo adoptivi, & cum advocato advocati, & cum Christo Christi, & cum parvulo parvuli, & cum servo servi. Hæc Elipandus.

11. Respondent Etherius & Beatus, Dicit in sua epistola Joannes Apostolus: Omnes spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est: & hic est illius Antichristi. Quid est solvere Jesum, nisi scorum Deum, & scorum hominem prædicare? Ipse sine dubio solvit Jesum, qui prædicat populo, dicens, Numquid per illum, qui natus est de Virgine, per ipsum visibilis, &c. [Verba recitant Elipandus priora illa à nobis modo citata: & pergunt.] Videte spiritum qui solvit Jesum. Aperte oculos: aperta materia est. Spiritus erroris hoc dictavit. Illius Antichristi spiritus in hoc inspiravit. Qui negat, quod Jesus est Filius Dei, negat eum in carne venisse: & ipse est Antichristus. Item: Tuam hanc de Christo fidem non recipimus, quia nec talem fidem habemus, nec talem doctrinam ab Apostolis accepimus. Nec in lege & Evangelio tale unquam legimus: sed neque in libris doctorum, aut manualibus, sed tantum in tuis dogmatibus. Unus Christus nobis sufficit Filius Virginis, qui nomen habet Jesus. Illos tuos, qui dicis, illum & illum, necesse non habemus. Item: Angelus annuntiavit Virgini, dicens: Ecce concipies & paries filium, & vocabis nomen ejus Jesum. Hic est magnus, & filius altissimi vocabitur. Ecce Jesum filium altissimi Patris, non Filium spiritus Sancti, non filium Filii; quomodo est tecum servus? Si ita credis, ut dicis, non Deum omnipotentem, sed conservum tuum Jesum confiteri. Hæc Etherius & Beatus.

12. Felice etiam verba & placita commemorat Paulinus, in suis libris contra eum editis. Aperte Felix negat Redemptorem nostrum in carne

Verba Elipandi.

Respondet Etherius & Beatus.

Lu. 1. 35.

Errone Felicitas.

suâ esse verum & proprium Dei Patris Filium; aut autem esse adoptivum apud Patrem, ut ipsius testantur verba apud Paulinam, lib. 2. Cuiusmodi & alios eum generes adiecit, quos Paulinus breviter proponit libro quarto, his verbis: Tria adfirmat [i. e. x] in Christo, id est; quod servus sit conditionalis; quod filius adoptivus; & Deus nuncupativus. Tria quoque e contrario negat, hoc est, quod verus Deus nasceretur ex Virgine, vel idem qui natus est, verus sit Filius Dei; & quod nullatenus fieri possit ut baptismi regeneratione non egcat, qui servus sit natus. Hæc de Felicitis erroribus Paulinus, loco citato.

Verba Paulini contra Felicitum.

Dubium hanc distinctionem.

13. Porro, ad elucidationem status controversiæ conducunt etiam illa Paulini verba, lib. 7. contra Felicitum: Nec iterum (inquit) Christum dividimus in duos filios, vel duos Deos, vel duas cum Nestorio personas. Qui licet duas palam non dixisset personas, tamen omnia quæ duabus inesse necesse est personis in sua professione fateatur. Simili modo & tu, licet fugas verba duarum personarum, tamen omnia quæ necesse est duabus inesse personis, te in tuis literis in eum profiteri. Quis enim nesciat, apud unum Patrem alteram esse personam adoptivi filii, alteram proprii filii? Nec enim ullus Pater iuxta humanæ consuetudinis rationem poterat proprium fi-

lium sibi adoptare, quasi alienum; aut quem adoptat sibi in filium, poterit sibi proprium facere, quem Paternitas alterius sibi fecit alienum, quia adoptio ex alieno quolibet efficitur. Hæc ibi Paulinus.

14. Orthodoxi prædicabant unum Dominum nostrum Jesum Christum, verum esse Deum, verumque in eadem persona hominem; in Divinitate, Dei Patris Filium; eundemque in humanitate, hominis matris filium: verum in utraque substantia Dei Filium: non in aliqua earum partium, sed in utraque verum; non adoptivum, sed proprium: unam in utraque naturam personam, unam Filii dignitatem; unum Filium Dei unigenitum: unum Deum verum, non nuncupativum: licet aliud propter Deum, aliud propter hominem, non tamen aliud atque aliud, non duos Deos, non duos filios: non servili necessitate conditionalem servum, egerem promotione in filium per gratiam adoptionis, aut regenerationem baptismalem; sed esse, semperque fuisse cum verum Dominum omnium, & in sua assumpta formâ servi, servisse propter nos, non conditionali servitute, aut debita servituti necessitate, sed benevolâ voluntariæ obedientiæ subiectione.

CAPUT SECUNDUM.

Argumenta orthodoxorum sumpta ex divinis Scripturis, contra Adoptionarios.

Argumenta orthodoxorum sumpta ex divinis Scripturis.

1. A testimonio S. Scripturæ, quibus Jesus Christus Virginis Mariæ filius, homo, Mediator Dei & hominum, qui pro nobis natus, passus & mortuus est, appellatur Dei Filius, & quidem suus & proprius, ac unigenitus, Filius ille dilectus, verus Deus, & Dominus. Ex quibus testimonio sequitur, eum non esse nuncupativum Deum, aut adoptivum filium, cum non sint in una Christi persona duo filii, aut duo Dei: non esse conditionalem servum, cum sit proprius ac unigenitus Dei Filius, verus Deus, Dominus omnium, unus idemque, non per incarnationem in duos divites, aut sui dignitate excidens, aut à Deo factus alienus, adoptionisque idoneus. Testimonia quædam à Patribus in libris supra memoratis allegata adscribam.

Prima etiam sumpta sunt ex divinis Scripturis.

2. Elij. 7. 14. Ecce Virgo concipiet, & pariet, filium: & vocabat nomen ejus Emmanuel. & cap. 9. 6. Parvulus natus est nobis, Filius datus est nobis: & erit principatus super humerum ejus; & vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, Pater æternitatis, Princeps pacis.

Psal. 97. 7. Adorent eum omnes Angeli Dei. Rom. 9. 5. Quorum sunt Patres, & ex quibus est Christus quoad carnem, qui est supra omnes Deus benedictus in sæcula. Amen.

Joannis, 20. 3. Thomas dicit Jesu Christo, in cujus latus manum miserat; Dominus meus, & Deus meus.

Ad Titum 2. 13. 14. Expectantes beatam illam spem, & adventum gloriæ magni Dei & Salvatoris nostri Jesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis.

Joan. 10. 30. Ego & Pater unum sumus, inquit Jesus.

3. His testimoniis clarissime evincitur, hominem illum Jesum, qui natus est ex Virgine, esse illum unum verum Deum: non autem nuncupativum: ut insaniebant Eupandus & Felix. Sequuntur Testimonia cum testantis esse Filium Dei, suum, proprium, & unigenitum.

4. Homo Jesus Christus baptizatus est à Joanne, super eum descendit S. Spiritus in specie columba; De hoc homine testatur Joannes, eum esse Filium Dei, qui baptizat Spiritu Sancto. Joann. 1. 33. 34. Et Pater de Cælo, idem testatur, inquit: Hic est Filius ille meus dilectus, in quo mihi complacui. Matth. 3. 17. Idemque reperit in monte sagitto, presentibus Moïse & Elia. & tribus Christi discipulis, Matth. 17. 5.

Matth. 16. 13. &c. Ait Jesus discipulis: Quomodo dicunt homines esse, filium hominis? At illi dixerunt: Alii Joannem baptistam; alii autem Eliaz; alii vero Jeremiam, aut unum ex Prophetis. Dicit autem illis Jesus: Vos autem, quem me esse dicitis? Respondens vero Simon Petrus, dixit: Tu es Christus ille Filius Dei viventis. Tunc respondens Jesus dixit ei: beatus es Simon Bariona! Quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in Cælis. Sed & ego dico tibi, quod tu es Petrus; & super hæc petram ædificabo meam Ecclesiam, & portæ inferi non prævalent adversus eam.